The thanks of archaeologists are especially due to the 
owner, Mr. Ε. B. Blaker, for so kindly permitting the 
excavations; and to Mr. Somers Clarke, Jun., F.S.A., by 
whom the work was initiated, and through whose energy 
and perseverance most of the necessary funds were 
obtained from sympathetic friends. 

A P P E N D I X . — N O T E A . 

Carta Willolmi Primi fundatoris Prioratus de lewes. 

In nomine patris & filii & Spiritus Sancti. Amen. Ego Willelmus de 
Warenna & Gundrada uxor mea volentes peregrinationem facere ad 
sanctum Petrum in Roma . perreximus per plura monasteria que sunt in 
francia & Burgundia causa orationis. Et cum venissemus in burgun-
diam . didicimus quod non potuimus secure transire propter guerram que 
fuit tunc inter papain & imperatorem. Et tunc divertimus ad Cluniacum 
monasterium. magnam & sanctam abbaciam in konore sancti Petri. & ibi 
adoravimus & requisivimus sanctum Petrum. Et quia invenimus sancti-
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tatem & religionem & earitatem tam magnam ibi & honorem erga nos a 
bono Priore & a toto sancto conventu. qui receperunt nos in societatem & 
fraternitatem suam : incepimus habere amorem & devotionem erga ilium 
ordinem & illam domum: super omnes alias domos quas videramus. Sed 
dominus Hugo sanctus abbas eorum tunc domi non fuit. Et quia longe 
ante & tunc magis habuimus in proposito & voluntate per consilium 
domini Lanfranci archiepisoopi ego & uxor mea quod faceremus aliquam 
domum religionis pro peccatis nostris & salute animarum nostrarum. tunc 
visum fuit nobis quod de nullo alio ordine tam libenter quam de Clunia-
censi earn facere vellemus. Et ideo misimus & requisivimus a domino 
hugone abbate & a tota sancta congregatione quod concederent nobis duos 
vel tres vel iiijor monachos de sancto grege suo quibus daremus ecclesiam 
unam quam de lignea lapideam fecimus sub castro nostro Lewiarum que 
fuit ab antiquo tempore in honore sancti Pancracij & illam daremus eis. 
Et tantum in principio terrarum & animalium & rerum: unde duodecim 
monachi possent ibi sustentari. Sed sanctus abbas prius valde nobis fuit 
durus ad audiendum (sic) petitionem nostram propter longinquitatem 
aliene terre & maxime propter mare. Sed postquam nos perquisivimus 
licenciam a domino nostro Eege Willelmo adducendi monachos Clunia-
censes in anglicam terram . & abbas ex sua parte requisivit voluntatem 
Eegis: tunc tandem donavit & misit nobis. iiijor. de monachis suis domi-
num lanzonem & tres socios suos quibus donavimus in principio omnia 
que eis promisimus & confirmavimus per scriptum nostrum quod misimus 
abbati Cluniacensi & conventui quia noluerunt nobis ante monaclios 
mittere : quam. haberent confirmationem nostram & Eegis quam. eis per-
quisivimus de omnibus rebus quas eis donavimus. Et sic dati sunt 
michi & uxori mee monachi Cluniacenses in Anglicam terram. Post 
mortem vero domini mei Willelmi Eegis cum filius suus venisset Willel-
mus in Anglicam terram propter regnum. & multa fuisset discordia de 
regne & dubitatio de fine. & ego in multis periculis cotidie: monstraverunt 
michi dominus lanzo prior & monachi mei quod apud Cluniacum esset 
confirmacio mea quam feceram de rebus quas illis dederam in principio & 
quod ipsi inde nullum munimentum haberent & quod propter dubia 
& futura tempora deberem eis omnem securitatem de κ eis donis & con-
cessis facere . quod feci libenter consilio fidelium meorum per hanc 
alteram cartam meam Yolo ergo quod sciant qui sunt & qui futuri sunt 
quod ego Willelmus de Warenna Surreie comes donavi & confirmavi deo 
& sancto Petro & abbati & conventui de Cluniaco ecclesiam sancti 
Pancracij que sita est sub castro meo Lewiarum & eidem sancto Pancracio 
& monachis Cluniacensibus quicunque in ipsa ecclesia sancti Pancracij 
deo servient inperpetuum: donavi pro salute anime mee & amine 
Gundrade uxoris mee & pro anima domini mei Willelmi Eegis qui me in 
anglicam terram adduxit & per cuius licenciam monachos venire feci & 
qui meam Priorem donacionem confirmavit & pro salute domine mee 
Matildis Eegine matris uxoris mee & pro salute domini mei Willelmi 
Eegis filii sui post cuius adventum in Anglicam terram hanc cartam feci 
& qui me comitem Surregie fecit & pro salute omnium heredum meorum 
& omnium fidelium christi vivorum & mortuorum in sustentacioneni pre-
dictorum monachorum Sancti Pancracii mansionem ffalemekm nomine 
totum quicquid ibi in dominio habui cum hida terre quam Eustachius in 
burgemela tenet & ad ipsam mansionem pertinet. Mansionem quoque 
Carlentonam nomine quam domina mea Matildis Eegina dedit Gundrade 
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uxori mee & michi. & hoc concessit & confirmavit dominus meus Rex 
Willelmus in auxilium ad fundandum novos monachos nostros totum 
quod ibi habuimus. Et in S\vamberga quinque hidas & dimidiam terram 
eciam que vocatur insula iuxta monasterium cum pratis & pascuis. 
Totam eciam terram quam ego in dominio habui intra insulam in qua 
monasterium situm est cum molendino super stagnum quod ibi juxta est 
posito & cum uno suburbano ibi juxta posito lewino nomine In tuniaco 
terrain que fuit normanni. virgam terre que vocatur Redrewelle & alteram 
virgam nomine Stanforde In Westedena duas hydas cum iiijor villanis 
& uno prato Decimas quoque terrarum mearum & illas nominatim quas 
Richardus presbyter tenet & tenebit in vita sua. ita quod post mortem 
eius monachis remanebunt. Concessionem feci etiam omnium decimarum 
quas homines mei ibi dederunt vel postea daturi sunt. Postea vero 
donavi eis Waltonam cum omnibus liberie hominibus quos Gundrada cum 
ipsa mansione ibi de me tenuit. quicquid ibi habui tunc inter duas aquas 
de limea & de Wellestream in terris & mariscis & pascuis & aquis 
cum hominibus & omnibus eorum serviciis & cum omnibus rebus 
ita quod duo hospicia miehi & heredibus meis ibi per annum 
retinui. unum in eundo in Everwiksire & alteram in redeundo pro 
omnibus serviciis que michi facere solebant homines de marisco 
in vecturis & summagiis per terram & aquam hue & illuc & pro 
omnibus aliis serviciis. unde volo quod liberi & quieti sint erga me & 
heredes meos de omni servicio imperpetuum. Et si ibi hospitamur plus 
quam bis in anno : totum quod ibi de suo vel nos vel homines nostri 
quicumque illuc per annum per nos venerint super duo predicta hospicia 
expendimus: computabunt & reddemus eis de nostro in fine anni 
super periculum animarum nostrarum. Sic facio ego & sic faciam 
& sic volo quod faciant heredes mei. ne propter hanc causam v.ertant 
elemosinam meam & suam in servitutem & rapinam sicut volunt salvari in 
die judicii. Preterea donavi eis ecclesiam de Acra cum duabus carrucis 
terre ubi ego & Gundrada adhuc vivens proposuimus facere monasterium 
& domos & ponere monachos de monachis nostris sancti Pancracij 
de quibus eciam posuimus primo in ecclesia castelli nostri de Acra & 
hec promisit michi dominus lanzo quod faceret sic tamen quod Prior & 
monachi de Acra semper subditi sint & in libera ordinacione Prioris sancti 
Pancracij Et Prior & Conventus sancti Pancracii habeant & disponant 
domum de Acra sine omni contradictione sicut proprios monachos suos de 
claustro suo. & sic faciam si deus servaverit michi vitam & sanitatem. & si 
non possum perficere : volo quod heres meus perficiat. Et si heredes mei 
post me in suo tempore aliquam elemosinam fundaverint volo quod earn 
sancto Pancracio submittant & semper sanctum Pancracium capud honoris 
sui habeant & ibi se mecum reddant ubi iacet Gundrada uxor mea· & ego 
cum ea reddidi corpus meum & ipsi similiter mecum faciant Omnes has 
antedictas res dedi deo & sancto Pancracio & monachis ibi deo servituris 
vivente & volente Gundrada uxore mea & Willelmo & Reynaldo filiis & 
heredibus meis. Sed post mortem Gundrade feci eis hanc cartam Post cuius 
mortem donavi eciam eis pro anima illius & mea & omnium heredum 
meorum mansionem in Norfolk hecham nomine totum quod ibi habui 
cum terra pagani prepositi & cum omnibus liberis hominibus quorum cen-
sum idem paganus ibi recipiebat Et hanc donacionem meam volo quod 
heredes mei concessam & firmatam habeant quia & earn concessit & confir-
mavit dominus meus Rex Willelmus sicut alias fecerat pater suus. Has 
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omnes supradictas res donavi monachis ad habendum inperpetuum tam 
liberas & quietas ab omnibus causis & custumis & serviciis siout eas liberas 
habui & sicut aliquis liber homo habet vel habere potest suum dominium 
vel dare suam elemosinam. Et si eveniat quod rex terre aliquid inde 
querat vel hidagium vel danegeldum vel qualecumque geldumvelservicium 
vel quamcumque rem ego quam diu vivam eas liberatas & acquietatas 
faciam sieut meam dominium. & heres meus post me & sui post eum 
similiter inperpetuum faeiant de omnibus rebus quecumque solent vel 
poterunt vel umquam continget inposterum ab aliquo domino vel homine 
requiri erga Eegem & omnes homines ut monachi semper sint in pace & sui 
omnes & omnia sua. Pro qua re volo quod si aliqua contencio vel dissensio 
vel lesura vel aliqua iniuria surgat inter homines sancti Pancracij & me 
vel meos unde forisfactura eveniat: Prior Sancti Pancracii semper capiat 
& habeat pro me forisfacturam & emendacionem de hominibus suis ne per 
hanc causam possint qui venturi sunt ledere & confundere homines sancti 
& sic volo quod faeiant heredes mei Et si ego aliqua adhuc addidero vel 
heredes mei post me: volo quod omnia ilia tam libere donentur & 
habeantur sicut ego ista omnia donavi & quod ipsi similiter velint & 
faciant. Et volo quod sicut ego cresco. crescant & res monachorum, 
& sicut crescunt res & bona eorum. quod crescat numerus eorum 
& sic volo & laudo & precipio quod velint & faciant & servent heredes 
mei & firmum & stabile habeant quod ego feci & ego firmum & stabile 
habeo quod ipsi facturi sunt. Et quicumque contra hanc donacionem 
meam venerit vel earn in aliquo minuerit vel in peius mutaverit iram & 
malediccionem dei omnipotentis & celerem vindictam in corde & in anima 
in hoc mundo & in die iudicij incurrat. Et tota malediccio quam pater 
potest dare malis filiis suis ex parte mea super ilium veniat fiat fiat. Et 
quicumque hanc meam donacionem servaverit & defenderit & accreverit: 
benedictionem dei omnipotentis & graciam in hac vita & in alia in corpore 
& in anima super se habeat Et tota benediccio quam pater potest dare 
bonis filiis suis : ex parte mea super eum veniat & maneat sine fine Amen 
Amen. Similiter precor Deum ut eveniat si heres meus post me vel suus 
post eum vel quicumque ex suecessoribus meis aliqua bona addiderit ad 
ea que ego donavi quicumque post eos contra illorum donacionem venerit 
in malum veniat deus contra ilium in malum & quicumque earn defenderit 
& servaverit: defendat eum deus ab omni malo. Preterea volo quod 
sciant monachi mei & heredes mei quod quando ego & Gundrada per-
quisivimus a domino hugone abbate qui venerat ad loquendum cum 
domino meo Rege in Normanniam quod redderet nobis dominum lan-
zonem Priorem nostrum quem toto anno apud Cluniacum retinuerat unde 
tam commoti fuimus quod pene proposuimus dimittere inceptum nostrum 
vel auferre eis & dare ecclesiam nostram maiori inonasterio. tunc eciam 
concessit nobis & promisit abbas ad multam deprecacionem quod si deus 
cresceret domum nostram faceret earn sicut unam ex magnis post mortem 
domini lanzonis vel promocionem in aliquam maiorem dignitatem, 
quando monachi Sancti pancracij mitterent ad Cluniacum propter 
Priorem : mitterent eis in priorem unum ex melioribus monachis suis de 
tota congregacione quem scirent sanctiorem ad ordinem & ad animas 
regendas secundum deum & sapienciorem ad domum gubernandam 
secundum seculum prefer maiorem Priorem de Cluniaco & Priorem de 
Caritate. & quod ipse foret ad remanendum & nunquam removeretur nisi 
tam iusta & manifesta esset causa, quod nemo rationabiliter deberet 
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contradicere & inde fecit nobis scriptum suum cum sigillo suo quod habeo. 
Et hec perquisivimus quia timuimus ne dominus lanzo cum redisset cito 
auferretur nobis quia rex quos meliores invenire potuit: in dignitates 
ecclesie exaltavit Et nobis audientibus requisivit ab abbate quod mitteret 
ei duodecim de sanctis monacliis suis & eos omnes faceret episcopos & 
abbates in terra hereditatis sue quam ei dederat deus. Et eciam pre-
cogitavimus quod si nova adhuc domus & tenera sepe novum Priorem 
haberet & in novas manus veniret nunquam ad magnum profectum 
perveniret Et quia noluimus quod elemosina nostra inposterum in secu-
larem servitutem verteretur : tunc constitutum est inter nos & abbatem 
quod Cluniacum habeat omni anno . 1. solidos monete Anglice de dono 
sancti Pancracij & sic libera sit ab omni alia servitute & exaccione & geldo 
Et abbas de nulla ordinacione domus se intromittat super Priorem nisi de 
observancia vel emendacione ordinis ubi Prior emendare non potuerit per 
se. neque de domibus suis si aliquas unquam per graciam dei sub se 
habuerit Sed Prior Sancti Pancracij & Conventus semper eas liberas 
habeant in sua ordinacione sicut eis fuerint donate & hoc voluimus & 
fecimus quia in desiderio semper & spe fuimus facere domum & ponere 
monachos apud Acram castellum nostrum quam nolumus alibi nisi Sa,ncto 
Pancracio esse subiectam. Hanc donacionem & cartam meam feci 
dominum meum Eegem Willelmum apud Wincestriam in consilio con-
cedere & testimoniari per signum sancte crucis de manu sua & per signa 
& testimonia episcoporum & Comitum & Baronum qui ibi tunc fuerunt 
feliciter Amen Venientibus contra hec & destruentibus ea occurat deus 
in gladio ire & furoris & vindicte & malediccionis eterne Servantibus 
autem hec : & defendentibus ea. occurrat deus in pace gracia & miseri-
cordia & salute eterna Amen Amen Amen.1 

NOTE B . 

Extract from charter of William, the second earl of Warenne. 

" Postea vero non post multum tempus cum perfecta fuisset ecclesia 
sancti Pancracij invitatus sum a Priore Lanzone et a cunctis fratribus 
eiusdem ecclesie et rogatus ab eis ut earn facerem dedicare . quod libenter 
et letius concessi et convocavi ipsius diocese episcopum dominum Radul-
'fum et Walkelinum Wintonien et Gundulfum Rovecestr' episcopos ad 
eum dedicandum. Et facta dedicatione cum ad missam ventum fuisset. 
vocatus sum ab episcopis ad magnum altare et admonitus ab eis ut 
secundum consuetudinem sancte ecclesie : providerem dotem ecclesie. 
De qua eciam re ante fui prsemuniter et provisus. Monstraverunt 
quoque michi id ipsum quod michi visum (fuit) lion esse magnum 
dare quod ipse in manu mea vel expensas meas habere non potui 
sicut ecclesias et decimas. Eecogitavi eciam quod non fuit mea nec 
pura elemosina quam feceram eis de hercham quam pater meus 
eis prius donaverat et quantum ad me magis videbatur commutacio 
quedam quam mea donacio & quia de meo proprio quod michi potuissem 
semper libere retinere volui sancto Pancracio sicut paterno meo et eius 
monasterio sicut capituli honoris mei aliquod crementum facere in ilia die 
dedicationis ecclesie et hora et loco dedi deo et sancto Pancracio et mona-
chis suis inperpetuum decimam meam lion solum omnino decimorum 

1 MS. Cott. Vesp. F. xv. f . 10-11. 
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meorum toeius terre mee de omnibus rebus undecumque decimam dari 
debet: Sed eciam totam deeimam omnium denariorum meorum de Anglia 
de redditibus de eventibus de omnibus omnino rebus undecumque et 
quibuscumque modus michi proveniant de rebus meis Anglic Et hanc 
decimam denariorum meorum optuli de super altare inperpetuum dotem 
ecclesie." 1 

Since the consecrators of the church were Ralph Luffa, bishop of Chic-
hester 1091—1123 ; Walkelin, bishop of Winchester 1070—1098 ; and 
Gundulf, bishop of Rochester 1077—1108, the dedication must have 
occurred between 1091 and 1098. 

NOTE C. 

Extract from charter of William, the third earl of Warenne, relative to 
the second dedication of the church. 

"Hec supradicta ego pro salute anime mee et pro animabus antecessorum 
meorum predictis monachis concessi et de. c sol' in burgo de lewes quum 
feci dedicare ecclesiam sancti Pancracii et de decima denariorum de 
omnibus redditibus meis de Anglia dotam ipsam ecclesiam et inde saisivi 
earn per capillos capitis mei et fratris mei Radulfi de Warenna quos 
abscidit de capitibus nostris cum cultello ante altare Henricus episcopus 
Winton. Teste Theobaldo Archiepiscopo Cantuar' Henrico episcopo 
Wintoii Rodberto episcopo bad' Ascelino episcopo Rovescestr' qui eandem 
ecclesiam dedicaverunt."2 

The prelates here named are Theobald, archbishop of Canterbury 
1139—1161 ; Henry de Blois, bishop of Winchester 1129—1171 ; 
Kobert, bishop of Bath 1136—1166; and Ascelin, bishop of Rochester 
1142—1148. The second dedication must therefote fall between 1142 
and 1148. 

NOTE D . 

Grant of the site of the priory of Lewes by Henry VIII. to Thomas 
Cromwell, lord Cromwell, 16 Febr., 29 Hen. VIII. (1537-8). 

" Rex omnibus ad quos, etc, Salutem. Cum quidam finis coram 
Iusticiariis nostris in Curia nostra de communi Banco apud Westmonas-
terium in Crastino Sancti Martini Anno regni nostri vicesimo nono levat' 
fait inter nos querent' et Robertum nuper Priorem monasterii Sancti 
Pancratii de lewes in Comitatu nostro Sussex' per nomen Roberti prioris 
monastery sancti Pancratij de lewes in comitatu nostro Sussex' deforciant 
inter alia de Maneriis de Swanbergh Kyngeston iuxta lewes Southover," 
etc., etc. 

After enumerating all the manors and advowsons possessed by the 
priories of Lewes and Castle Acre, the grant proceeds : 
_ " Sciatis quod nos in consideracione boni vi' et fidelis servicij nobis per 

dilectum Consiliarium nostrum Thomam Crumwell militem dominum 
Crumwell Custodem privati Sigilli nostri ante hec tempora fact' et impens' 
de gratia nostra speciali et ex certa scientia et mero motu nostris dedimus 
et concessimus ac per presentes pro nobis heredibus & successoribus nostris 

1 Chartulary, f. 14. 2 Ibid. f. 166. 
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damns et concedimus eidem Thome Cromwell militi domino Crumwell 
tutum dictum nuper monasterium siye prioratum de lewes predictum in 
dicto Comitatu nostro Sussex' ac totum scitum fundum circuitum et pre-
cinetum eiusdem nuper monasterij sive prioratus de lewes Necnon totam 
ecclesiam Campanile et Cemitorium eiusdem nuper Monasterij de lewes ac 
omnia mesuagia domos edificia orrea grangeas stahula Columbaria aquas 
magna pomaria gardina terram et solum nostra tam infra quam extra ac 
iuxta et prope scitum septum circuitum ambitum et precinctum eiusdem 
nuper monasterij de lewes predicti in southover "Kyngeston iuxta lewes et 
lewes in predicto Comitatu nostro Sussex vel in earum aliqua Ac etiam 
omnia predicta maneria de Swanbergh," etc., etc.1 

1 Rot. Pat. 29 Hen. VIII., pare 2.